
 
M  I  N  I  S  T  E  R  U  L  

MEDIULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

M I N I S T R Y  

OF ENVIRONMENT   

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA             

 

                                                              
                                                                                                                                      Proiect UE 

 

   O R D I N 
                                                               mun. Chişinău 

 

“____” _________________ 2025                                                                                                  Nr. ________ 

     

 

 

       

 

 

În temeiul Pct. 7, alin. (1) și alin. (31) din Hotărârea Guvernului nr. 145/2021cu 

privire la organizarea și funcționarea Ministerului Mediului (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2021, Nr. 206-208 art. 343), cu modificările ulterioare, art. 20 din Legea nr. 

20/2016 cu privire la standardizarea națională (Monitorul Oficial, 2016, nr. 90-99 art. 170), 

cu modificările și completările ulterioare, Pct. 5 și Pct. 54 din Hotărârea Guvernului nr. 

643/2025 pentru aprobarea Reglementării tehnice privind restricționarea anumitor substanțe 

periculoase în echipamentele electrice și electronice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2025, Nr. 526-528, art. 675),  

 

ORDON: 

Prezentul Ordin  

- transpune Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/659 a Comisiei din 15 mai 

2020 privind standardul armonizat pentru documentația tehnică necesară pentru 

evaluarea materialelor, componentelor și echipamentelor electrice și electronice, 

elaborat în sprijinul Directivei 2011/65/UE a parlamentului European  și a 

Consiliului  (CELEX: 320111L0065) publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene  L 174, din 1 iunie 2011, așa cum a fost modificată ultima dată prin 

Directiva delegată (UE) 2024/1416 a Consiliului din 13 martie 2024, 

- transpune Comunicarea Comisiei în cadrul punerii în aplicare a Regulamentului 

(CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind 

înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice 

(REACH) publicat în  Jurnalul Oficial al Uniunii Europene  C/2023/1604  din 20 

decembrie 2023 (publicarea titlurilor și a referințelor standardelor europene la 

rubrica 27 (nichel) din anexa XVII la REACH). 

     

Cu privire la aprobarea Listei standardelor 

moldovenești ce aprobă standarde europene 

armonizate pentru reglementările din domeniul 

gestionării substanțelor chimice  



1 
 

 

1. Se aprobă: 

1.1. Lista standardelor moldovenești ce adoptă standarde europene la Reglementarea 

tehnică privind restricționarea anumitor substanțe periculoase în echipamentele 

electrice și electronice, conform anexei nr. 1, care  va  intra în  vigoare la data de 

10.10.2026. 

 

1.2. Lista standardelor moldovenești ce adoptă standarde europene armonizate la 

substanțele chimice interzise și restricționate, conform anexei nr. 2, care va intra în 

vigoare la expirarea a 12 luni de la data publicării. 

2. Serviciul politici de  gestionare a substanțelor chimice va asigura publicarea 

prezentului ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și plasarea acestuia pe 

pagina web a Ministerului Mediului. 

 

3. Controlul asupra executării prezentului Ordin mi-l asum personal. 

 

      

    

   Ministru mediului                                                                              Gheorghe HAJDER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Nume/Prenume Semnătura Data 

Executant: Svetlana Bulgari   

Coordonat:    

    

  



3 
 

 

 

Anexa nr. 1 

                                              la Ordinul Ministrului Mediului 

                                                                               nr. __________din. _______2025  

 

Lista standardelor moldovenești ce adoptă standarde europene armonizate  la 

Reglementarea tehnică privind restricționarea anumitor substanțe periculoase în 

echipamentele electrice și electronice 

 

Prezentul Ordin transpune Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/659 a Comisiei 

din 15 mai 2020 privind standardul armonizat pentru documentația tehnică necesară pentru 

evaluarea materialelor, componentelor și echipamentelor electrice și electronice, elaborat în 

sprijinul Directivei 2011/65/UE a parlamentului European  și a Consiliului  (CELEX: 

320111L0065) publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene  L 174, din 1 iunie 2011, 

așa cum a fost modificată ultima dată prin Directiva delegată (UE) 2024/1416 a Consiliului 

din 13 martie 2024. 

Nr./o

rd. 

Indicativul și titlul  

standardului 

moldovenesc 

 

Indicativul şi titlul 

standardului 

european 

Indicativul 

standardului 

european 

înlocuit 

Data la care 

încetează 

prezumția de 

conformitate 

a 

standardului 

european  

înlocuit 

1. SM  EN IEC 

63000:2019 

Documentație tehnică 

pentru evaluarea 

produselor electrice și 

electronice în raport cu 

restricția privind 

substanțele 

periculoase. 

EN IEC 63000:2018 

Documentația tehnică 

pentru evaluarea produselor 

electrice și electronice din 

perspectiva restricționării 

substanțelor periculoase 

(IEC 63000:2016). 

 

EN 

50581:2012 

18.11.2021 

 
Notă:  Standardul nou are un domeniu de aplicare mai larg decât standardul înlocuit. La data precizată, standardul 

înlocuit îşi încetează prezumția de conformitate cu cerințele esențiale sau cu alte cerințe ale legislației corespunzătoare 

pentru acele produse sau servicii care cad sub incidența domeniului de aplicare al noului standard. 

 

 

 

 

                                                                                            

 



4 
 

    

 

 

 Anexa nr. 2 

                                              la Ordinul Ministrului Mediului 

                                                                             nr. __________din. _______2025  

  

       

Lista standardelor moldovenești ce adoptă standarde europene armonizate la 

substanțele chimice interzise și restricționate. 
 

Prezentul Ordin transpune Comunicarea Comisiei în cadrul punerii în aplicare 

a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului 

privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice 

(REACH) publicat în  Jurnalul Oficial al Uniunii Europene  C/2023/1604  din 20 

decembrie 2023 (publicarea titlurilor și a referințelor standardelor europene la rubrica 

27 (nichel) din anexa XVII la REACH). 

Nr.

/or

d. 

Indicativul și titlul  

standardului 

moldovenesc 

 

Indicativul şi titlul 

standardului 

european 

Referință 

standardului 

înlocuit  

1 SM EN 1811:2023 

Metoda de încercare de 

referință privind 

eliberarea nichelului din 

asamblările de tije care 

sunt introduse în părțile 

străpunse ale corpului 

uman și produsele 

destinate să vină în 

contact direct și 

prelungit cu pielea. 

 

EN 1811:2023 

Metoda de încercare de 

referință privind eliberarea 

nichelului din asamblările de 

tije care sunt introduse în 

părțile străpunse ale corpului 

uman și produsele destinate să 

vină în contact direct și 

prelungit cu pielea. 

 

 

EN 1811: 

2011+A1:2015 

 

 

 

 

 

 

2   

SM EN 12472:2021 

Metoda pentru 

simularea uzurii și a 

coroziunii accelerate 

pentru determinarea 

nichelului eliberat din 

obiectele acoperite. 

 

 

EN 12472:2020  

Metoda pentru simularea 

uzurii și a coroziunii 

accelerate pentru 

determinarea nichelului 

eliberat din obiectele 

acoperite. 

EN 

12472:2005+A1:20

09 

3 SM EN 16128:2017 

Optică oftalmică. 

Metodă de încercare de 

EN 16128:2015 Optică 

oftalmică. Metodă de 

încercare de referință pentru 

EN 16128:2011 



5 
 

referință pentru 

verificarea eliberării 

nichelului din ramele de 

ochelari sau ochelari de 

soare. 

verificarea eliberării 

nichelului din ramele de 

ochelari sau ochelari de soare 

 

 

 

  


